
 
COMUNE DI GOLFERENZO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 1 
DATA 30.01.2021 
 
Oggetto:  Approvazione del contratto d’appalto relativo ai lavori di: “Ripristino sezione idraulica 

torrente Versa mediante rimozione sedimenti, piante e ripristino opere danneggiate” e del 
Quadro economico rimodulato post aggiudicazione. Provvedimenti. 
CUP F83H19003620002 – CIG 85684214B1. 

 
 
L’anno Duemilaventuno il giorno trenta del mese di gennaio nel proprio ufficio 

 
 

Richiamati: 
 la delibera di Giunta dell’Unione n. 54 del 29/12/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico all'ing. 

Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 comma 557 
l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze assegnate al 
servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi; 

 il D.P.C.M. 27 febbraio 2019 - Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 
1028 della legge 30/12/2018, n. 145: Interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle 
eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 
27 ottobre al 30 ottobre 2018 – Piano 2020. 

 la nota della D.G. Territorio e Protezione Civile prot. Z1.2020.0011199 del 9/04/2020 assunta al 
protocollo comunale il 10/04/2020 n. 507 ad oggetto: “OCDPC 558/2018: Attivazione Intervento 
n. LN145-2020-558-PV-63 del Piano degli interventi 2020” con cui si comunicava che, a seguito 
dell’approvazione da parte del Dipartimento della Protezione Civile del Piano degli interventi 
annualità 2020 relativo all’art. 1 comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, è possibile 
finanziare l’intervento riferito al comune di Golferenzo, che opererà come Ente Attuatore, e 
denominato: LN145-2020-558-PV-63 per l’importo di € 200.000,00 – CUP F83H19003620002; 

 la d.C.C. n. 10/2019 di variazione urgente del Bilancio 2019-2021, annualità 2020 ed 
inserimento nel programma triennale 2020-2022 dell’intervento in oggetto; 

 la d.G.C. n. 11/2019 di nomina del RUP per l’intervento in oggetto; 
 la d.G.C. n. 21 del 10.06.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
 la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 18 del 20.07.2020 di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.31, comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza, sia in fase di progettazione che di esecuzione dei lavori in oggetto al Geom. REBUFFI 



Carlo C.F. RBFCRL67P02I968X, P.I. 01433780184, libero professionista con studio in via 
Crispi, S. Maria della Versa (PV); 

 la determinazione n. 31 del 28.11.2020 ad oggetto: Presa d’atto della conclusione positiva della 
Conferenza dei Servizi decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma semplificata (telematica) in 
modalità asincrona indetta in data 12/10/2020 CDS_AUA_1121 sul progetto definitivo: LN145-
2020-558-PV-063-SANTA MARIA DELLA VERSA-PV-RIPRISTINO SEZIONE IDRAULICA 
TORRENTE VERSA MEDIANTE RIMOZIONE SEDIMENTI, PIANTE E RIPRISTINO OPERE 
DANNEGGIATE. CUP: F83H19003620002; 

 la deliberazione G.C. n. 34 del 2/12/2020 di approvazione del progetto definitivo; 
 l’atto di validazione del RUP del progetto esecutivo; 
 la deliberazione G.C. n. 39 del 16/12/2020 di approvazione del progetto esecutivo; 
 la determinazione a contrarre n. 36 del 17.12.2020 con cui si indiceva, per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto, una procedura di affidamento diretto, attraverso la piattaforma di e-
procurement SINTEL dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA S.p.A. sul 
sito internet dedicato https://www.sintel.regione.lombardia.it ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla legge 120/2020 (legge semplificazioni) con 
il metodo del prezzo più basso, ponendo a base di gara la somma di euro 145.000,00, di cui € 
140.000,00 soggetta a sconto oltre euro 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed IVA 22,00%; 

 la determinazione n. 38 del 27/12/2020 con cui si aggiudicavano i lavori di: “Ripristino sezione 
idraulica torrente versa mediante rimozione sedimenti, piante e ripristino opere danneggiate”, 
per l’importo di € 140.940,00 + IVA 22,00% all’operatore economico: Vercesi Alfio & C snc con 
sede in Canneto Pavese, frazione Vigalone, C.F./P.I. 01141470185; 

 il verbale di consegna ed inizio dei lavori, in data 29/12/2020, in pendenza di stipula di contratto 
ai sensi dell’art. 32, comma 8 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto che in data 25/01/2021 è stato stipulato il contratto di appalto per l’affidamento dei lavori 
in oggetto, repertoriato al n. 78, nella modalità di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso; 

Dato atto inoltre che in data 27/12/2020 il RUP ha ridefinito il Quadro economico dell’appalto, 
rimodulato in seguito all’aggiudicazione, da cui risulta il totale generale per l’esecuzione del 
progetto pari a € 194.443,04 e quindi con economie pari ad € 5.556,96; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

- di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- di approvare il contratto d’appalto stipulato in data 25/01/2021 con l’impresa: Vercesi Alfio & C 

snc con sede in Canneto Pavese, frazione Vigalone, C.F./P.I. 01141470185, per l’importo di € 
140.940,00 + IVA 22,00% per complessivi euro 171.946,80, iscritto al rep. n. 78, nella modalità 
di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso, per l’esecuzione dei lavori oggetto dell’appalto;  

- di dare atto che il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione definitiva è 
riportato in allegato; 

- di confermare che la spesa complessiva di euro 171.946,80 è stata impegnata ed imputata con 
la suddetta determinazione n. 38/2020, al codice 9.02-2.05.99.99.999 capitolo 9050/155/99 del 
bilancio 2020-2022 annualità 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 
dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 



- di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati 
previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

- di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente degli atti previsti dall’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 
50/2016 
 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
PROVINCIA  DI  PAVIA 

 

INTERVENTO: 

D.P.C.M. 27 febbraio 2019 

 Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028 della legge 30/12/2018, n. 145: 
Interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche che hanno 

colpito il territorio della Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 ottobre 2018 – Piano 2020. 

 

Progetto: Ripristino sezione idraulica torrente Versa mediante rimozione sedimenti, piante e ripristino 
opere danneggiate. CUP: F83H19003620002  

QUADRO ECONOMICO 

POST AGGIUDICAZIONE 

A  Lavori a base d'asta  

A1  Importo dei lavori  145.000,00 €  

A2  Oneri sicurezza  5.000,00 €  

A3  Importo lavori soggetti a r.a.  140.000,00 €  

 Ribasso d’asta: 2,90% - 4.060,00 € 

A4  Importo del contratto  140.940,00 €  

B  Somme a disposizione  

B1  Spese tecniche progettazione: definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione – determina n. 18/2020 

13.000,00 €  

B2  Contributi cassa Ordine prof. su B1  4,00%  su  13.000,00 €  520,00 €  

B3  Oneri fiscali, IVA su spese tecniche 
(B1+B2)  

22,00%  su  13.520,00 €  2.974,40 €  

B4  Oneri fiscali, IVA sui lavori (A4)  22,00%  su  140.940,00 €  31.006,80 €  

B5  Incentivo RUP e oneri di validazione  0,35%  su  145.000,00 €  507,50 €  



B6  Lavori in economia esclusi dall'appalto  2.200,00 €  

B7  IVA sui lavori in economia  22,00%  su  2.200,00 €  484,00 €  

B8  Imprevisti a corpo IVA inclusa  1.010,34 €  

B9  Fondo accordi bonari art. 205 d. lgs 50/2016  1.800,00 €  

B10  Spese per pubblicità, oneri, A.V.C.P., polizze, commissione 
giudicatrice, ecc.  

0,00 €  

Importo somme a disposizione  53.503,04 €  

Economie 5.556,96 € 

Importo finanziamento  200.000,00 €  

 

 

Golferenzo, 27/12/2020      Il RUP 

        Ing. Daniele Sclavi 

 

 

 


